

Неаудированные ключевые показатели группы ВТБ по МСФО

Сравнение показателей отчета о прибылях и убытках приведено на базе модифицированных показателей за 7 месяцев 2018 года (без учета ПАО «Почта банк», ООО «МультиКарта», ВТБ Страхование, ПАО «ВТБ Банк» (Украина), Банк ВТБ (Белград)), что обеспечивает корректность анализа ⁽¹⁾

Ключевые показатели отчета о прибылях и убытках (млрд. рублей)	июль'2018			7м'2018		
	июль'2019	(сопоставимый периметр консолидации) ⁽¹⁾	изменение	7м'2019	(сопоставимый периметр консолидации) ⁽¹⁾	изменение
Чистые процентные доходы	38,0	38,2	-0,6%	251,6	258,7	-2,8%
Чистые комиссионные доходы	7,6	7,3	3,9%	52,5	48,4	8,4%
Прочие операционные доходы	4,5	2,8	63,4%	15,8	22,7	-30,3%
ЧОД до резервов	50,1	48,3	3,8%	319,9	329,8	-3,0%
Создание резервов под кредитные убытки и прочие резервы	(5,7)	(10,6)	-46,3%	(51,1)	(71,3)	-28,3%
Расходы на содержание персонала и административные расходы	(19,2)	(17,7)	8,5%	(144,8)	(120,5)	20,2%
Прибыль до налогообложения	25,2	20,0	26,1%	124,0	138,0	-10,1%
Расходы по налогу на прибыль	(4,7)	(4,6)	2,9%	(26,7)	(25,3)	5,7%
Чистая прибыль	20,5	15,4	33,0%	97,3	112,7	-13,7%
Показатели эффективности	июль'2019	июль'2018 ⁽²⁾	изменение	7м'2019	7м'2018 ⁽²⁾	изменение
Чистая процентная маржа (NIM)	3,4%	-	-	3,3%	-	-
Чистая комиссионная маржа (NCM)	0,6%	-	-	0,6%	-	-
Стоимость риска (CoR)	0,5%	-	-	0,8%	-	-
Расходы / Доходы (CIR)	38,5%	-	-	45,3%	-	-
Расходы / Активы	1,5%	-	-	1,7%	-	-
Возврат на активы (ROA)	1,6%	-	-	1,1%	-	-
Возврат на капитал (ROE)	15,6%	-	-	10,9%	-	-

⁽¹⁾ По 7 мес'18 подготовлен альтернативный расчет показателей P&L, чтобы отразить изменения периметра консолидации Группы (для целей альтернативного расчета данные 7 мес'18 очищены от влияния ПАО «Почта банк», ООО «МультиКарта», ВТБ Страхование, ПАО «ВТБ Банк» (Украина), Банк ВТБ (Белград)). Финансовые результаты за 7 мес'18 не были скорректированы на эффект от приобретений «Возрождение» (ПАО), ПАО «Саровбизнесбанк» и ПАО «Запсибкомбанк, влияние этих приобретений на финансовые результаты Группы за 7 месяцев 2018 года, индивидуально или в совокупности, было бы несущественным.

⁽²⁾ Сравнительная информация по ключевым показателям эффективности за 7 мес'18 не была пересчитана по причине чрезмерных затрат на ее получение.

Представленные выше неаудированные финансовые показатели представляют собой данные управленческой отчетности, подготовленной на основе принципов, соответствующих положениям Международных стандартов финансовой отчетности (МСФО), при этом могут содержать определенные допущения и, если применимо, экстраполяцию квартальных результатов. Данные финансовые показатели являются предварительными и могут быть дополнены и изменены в процессе подготовки квартальной и годовой финансовой отчетности банка ВТБ и его дочерних компаний ("Группы"). В результате таких дополнений и изменений окончательные значения могут отличаться от представленных здесь предварительных финансовых показателей. Соответственно, данные неаудированные финансовые показатели могут не полностью соответствовать консолидированной финансовой отчетности Группы по МСФО.

Информация, содержащаяся в данном раскрытии, может содержать прогнозы и утверждения в отношении будущих событий или финансовых показателей Группы. Такие утверждения основываются на многочисленных допущениях, касающихся текущих и будущих планов бизнес-стратегии Группы и условий, в которых она будет осуществляться в будущем. Эти утверждения не являются гарантиями достижения определенных результатов в будущем и связаны с рисками, неопределенностью и допущениями, которые не могут быть предсказаны с полной определенностью. Соответственно, действительные результаты и итоги деятельности могут существенно отличаться от предположений или прогнозов, выраженных в таких утверждениях в отношении предстоящих событий. Указанные утверждения делаются на дату публикации данных финансовых показателей и могут быть изменены без уведомления. Эти утверждения не будут обновляться, чтобы привести их в соответствие с действительными результатами.

Ключевые балансовые показатели (млрд. рублей)	31.07.2019	30.06.2019	изменение за месяц	31.12.2018	изменение с начала года
Денежные средства и краткосрочные активы	970,2	918,3	5,7%	935,8	3,7%
Финансовые инструменты	922,9	901,5	2,4%	853,8	8,1%
Средства в банках	692,4	628,2	10,2%	693,1	-0,1%
Кредиты и авансы клиентам (до резервов)	11 626,9	11 623,2	0,0%	11 423,5	1,8%
- Кредиты ЮЛ (до вычета резервов)	8 305,6	8 323,6	-0,2%	8 435,0	-1,5%
- Кредиты ФЛ (до вычета резервов)	3 321,3	3 299,6	0,7%	2 988,5	11,1%
Резервы под обесценение	-734,1	-728,3	0,8%	-731,9	0,3%
Прочие активы	1 714,2	1 712,4	0,1%	1 586,3	8,1%
Итого активы	15 192,5	15 055,3	0,9%	14 760,6	2,9%
Средства банков и прочие заемные средства	1 538,4	1 487,6	3,4%	1 755,4	-12,4%
Средства клиентов	10 862,2	10 738,0	1,2%	10 403,7	4,4%
- Средства клиентов ЮЛ	6 170,9	6 029,5	2,3%	5 995,8	2,9%
- Средства клиентов ФЛ	4 691,3	4 708,5	-0,4%	4 407,9	6,4%
Выпущенные долговые ценные бумаги	305,0	318,0	-4,1%	259,1	17,7%
Субординированная задолженность	206,7	205,4	0,6%	214,5	-3,6%
Прочие обязательства	718,3	765,7	-6,2%	604,9	18,7%
Итого обязательства	13 630,6	13 514,7	0,9%	13 237,6	3,0%
Итого собственные средства	1 561,9	1 540,6	1,4%	1 523,0	2,6%
Балансовые коэффициенты и показатели кредитного качества	31.07.2019	30.06.2019	изменение за месяц	31.12.2018	изменение с начала года
Коэф. неработающих кредитов (NPL 90+)	5,7%	5,7%	0 бп	5,7%	0 бп
Коэф. покрытия неработающих кредитов	110,7%	110,8%	-10 бп	112,0%	-130 бп
Кредиты / Депозиты	100,3%	101,5%	-120 бп	102,8%	-250 бп
Обязательства / Собственные средства	8,7	8,8	-1,1%	8,7	0,0%
Коэф. достаточности капитала 1го уровня	12,2%	12,0%	20 бп	12,0%	20 бп
Коэф. общей достаточности капитала	13,4%	13,2%	20 бп	13,5%	-10 бп

Представленные выше неаудированные финансовые показатели представляют собой данные управленческой отчетности, подготовленной на основе принципов, соответствующих положениям Международных стандартов финансовой отчетности (МСФО), при этом могут содержать определенные допущения и, если применимо, экстраполяцию квартальных результатов. Данные финансовые показатели являются предварительными и могут быть дополнены и изменены в процессе подготовки квартальной и годовой финансовой отчетности банка ВТБ и его дочерних компаний ("Группы"). В результате таких дополнений и изменений окончательные значения могут отличаться от представленных здесь предварительных финансовых показателей. Соответственно, данные неаудированные финансовые показатели могут не полностью соответствовать консолидированной финансовой отчетности Группы по МСФО.

Информация, содержащаяся в данном раскрытии, может содержать прогнозы и утверждения в отношении будущих событий или финансовых показателей Группы. Такие утверждения основываются на многочисленных допущениях, касающихся текущих и будущих планов бизнес-стратегии Группы и условий, в которых она будет осуществляться в будущем. Эти утверждения не являются гарантиями достижения определенных результатов в будущем и связаны с рисками, неопределенностью и допущениями, которые не могут быть предсказаны с полной определенностью. Соответственно, действительные результаты и итоги деятельности могут существенно отличаться от предположений или прогнозов, выраженных в таких утверждениях в отношении предстоящих событий. Указанные утверждения делаются на дату публикации данных финансовых показателей и могут быть изменены без уведомления. Эти утверждения не будут обновляться, чтобы привести их в соответствие с действительными результатами.

Неаудированные ключевые показатели группы ВТБ по МСФО (сегментный анализ)

Отчет о прибылях и убытках (в млрд. рублей)	КИБ	Средний и малый бизнес	Розничный бизнес	Казначейство	Корпоративный центр	Новые приобретения	Прочий бизнес ⁽¹⁾	Итого
ЧПД до распределения результатов Казначейства	71,3	33,7	103,5	53,4	0,0	1,8	-12,1	251,6
Распределение результатов Казначейства	-1,4	2,7	9,9	-6,9	-9,2	-	4,9	0,0
ЧПД (после распределения результатов Казначейства)	69,9	36,4	113,4	46,5	-9,2	1,8	-7,2	251,6
Чистые комиссионные доходы	10,0	15,5	24,4	1,1	-	0,7	0,8	52,5
Прочие операционные доходы	59,8	2,4	-9,5	-47,4	0,2	5,5	4,8	15,8
ЧОД до резервов	139,7	54,3	128,3	0,2	-9,0	8,0	-1,6	319,9
(Создание резервов) / восстановление резервов под кредитные убытки по долговому финансовым активам	-8,6	-8,2	-32,0	-0,2	-	-1,0	-0,3	-50,3
Восстановление резервов / (создание резервов) под кредитные убытки по прочим финансовым активам и обязательствам кредитного характера и резерва под судебные иски	0,3	-0,1	-0,7	-	-	-	-0,3	-0,8
АУР	-39,3	-21,9	-58,2	-	-19,3	-1,3	-4,8	-144,8
Прибыль / (убыток) до налогообложения	92,1	24,1	37,4	-	-28,3	5,7	-7,0	124,0
Расходы по налогу на прибыль	-21,5	-4,8	-6,4	-	4,0	-0,1	2,1	-26,7
Чистая прибыль / (убыток)	70,6	19,3	31,0	-	-24,3	5,6	-4,9	97,3

Отчет о финансовом положении (млрд. рублей)	КИБ	Средний и малый бизнес	Розничный бизнес	Казначейство	Корпоративный центр	Новые приобретения	Прочий бизнес ⁽¹⁾	Итого
Денежные средства и краткосрочные активы	19,4	-	82,5	868,1	0,1	-	0,1	970,2
Средства в банках	285,3	-	25,8	381,1	0,1	-	0,1	692,4
Кредиты и авансы клиентам (после резервов)	6188,1	1312,4	3072,0	330,5	-22,2	-	12,0	10892,8
Кредиты и авансы клиентам (до резервов)	6477,3	1473,1	3319,6	344,9	-	-	12,0	11626,9
Резервы под обесценение	-289,2	-160,7	-247,6	-14,4	-22,2	-	-	-734,1
Прочие финансовые инструменты	432,3	0,4	202,2	270,5	0,3	-	17,2	922,9
Прочие активы	703,7	95,0	311,9	133,2	36,0	-	434,4	1714,2
Межсегментные расчеты, нетто	0,0	261,2	1718,2	1063,8	18,3	-	-3061,5	0,0
Активы сегментов	7628,8	1669,0	5412,6	3047,2	32,6	-	-2597,7	15192,5
Средства банков и прочие заемные средства	336,0	1,4	1,7	1197,1	-	-	2,2	1538,4
Средства клиентов	3747,7	1495,8	4629,6	988,5	-	-	0,6	10862,2
Выпущенные долговые ценные бумаги	33,8	16,3	147,1	107,8	-	-	-	305,0
Субординированная задолженность	-	-	-	206,7	-	-	-	206,7
Прочие обязательства	263,9	24,2	320,8	25,0	14,9	-	69,5	718,3
Межсегментные расчеты, нетто	2652,9	-	-	-	-	-	-2652,9	-
Обязательства сегментов	7034,3	1537,7	5099,2	2525,1	14,9	-	-2580,6	13630,6

(1) Включая сегмент "Прочие" и межсегментные корректировки

Представленные выше неаудированные финансовые показатели представляют собой данные управленческой отчетности, подготовленной на основе принципов, соответствующих положениям Международных стандартов финансовой отчетности (МСФО), при этом могут содержать определенные допущения и, если применимо, экстраполяцию квартальных результатов. Данные финансовые показатели являются предварительными и могут быть дополнены и изменены в процессе подготовки квартальной и годовой финансовой отчетности банка ВТБ и его дочерних компаний ("Группы"). В результате таких дополнений и изменений окончательные значения могут отличаться от представленных здесь предварительных финансовых показателей. Соответственно, данные неаудированные финансовые показатели могут не полностью соответствовать консолидированной финансовой отчетности Группы по МСФО.

Информация, содержащаяся в данном раскрытии, может содержать прогнозы и утверждения в отношении будущих событий или финансовых показателей Группы. Такие утверждения основываются на многочисленных допущениях, касающихся текущих и будущих планов бизнес-стратегии Группы и условий, в которых она будет осуществляться в будущем. Эти утверждения не являются гарантиями достижения определенных результатов в будущем и связаны с рисками, неопределенностью и допущениями, которые не могут быть предсказаны с полной определенностью. Соответственно, действительные результаты и итоги деятельности могут существенно отличаться от предположений или прогнозов, выраженных в таких утверждениях в отношении предстоящих событий. Указанные утверждения делаются на дату публикации данных финансовых показателей и могут быть изменены без уведомления. Эти утверждения не будут обновляться, чтобы привести их в соответствие с действительными результатами.

Показатели и коэффициенты

ЧОД до резервов	Чистые операционные доходы до создания резервов под обесценение, включая прибыль от дочерних компаний, приобретенных исключительно в целях перепродажи
Чистая процентная маржа (NIM)	Чистые процентные доходы, деленные на средние активы, приносящие процентные доходы, вкл. валовые кредиты и авансы клиентам, средства в банках и долговые ценные бумаги
Чистая комиссионная маржа (NSM)	Чистые комиссионные доходы, деленные на средние активы
Создание резервов под кредитные убытки и прочие резервы	Включает создание резервов под кредитные убытки по долговым финансовым активам и создание резерва под кредитные убытки по прочим финансовым активам и обязательствам кредитного характера и резерва под судебные иски
Стоимость риска (CoR)	Отношение резервов под кредитные убытки по кредитному портфелю за отчетный период к среднему объему кредитного портфеля
Расходы / Доходы (CIR)	Отношение расходов к чистым операционным доходам до создания резервов, за вычетом прибыли от дочерних компаний, приобретенных исключительно в целях перепродажи
Коэффициент неработающих кредитов (NPL 90+)	Группа определяет неработающие кредиты как кредитно-обесцененные кредиты, ожидаемые кредитные убытки (ОКУ) по которым оцениваются за весь срок, с просрочкой установленных договором выплат по основному долгу и (или) процентам сроком более 90 дней, а также приобретенные или созданные кредитно-обесцененные кредиты (ПСКО) с просрочкой выплат по основному долгу и (или) процентам сроком более 90 дней с даты первоначального признания.
Кредиты / Депозиты	Отношение кредитов и авансов клиентам (за вычетом резервов под обесценение) к депозитам клиентов
Коэффициент общей достаточности капитала	Коэффициент достаточности капитала Группы рассчитан с учетом рисков по методике, принятой в международной практике, в соответствии с положениями Базельского соглашения 1988 года, с учетом последующих изменений и дополнений, включая дополнение о рыночных рисках